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PETRONIO DE CASTRO SOUZA

“Fm 15 de abril dltimo faleceu o Procurador Petrdnio de Castro
Souza, Chele da Procuradoria de Assuntos do Pessoal, desde a sua cria-
¢io e Presidente do Conselho de Recursos Administrativos dos Servidores
do Estado,

Registrar a morte desse querido companheiro se, por um lado,
aguga a sensagio de auséncia que tdo profundamente atinge seus amigos
- ¢ o cram certamente todos os que tiveram o privilégio de trabalhar
com ele — por outiro lado realga, quio verdadeira e perene ¢ a sua pre-
senca na Procuradoria-Geral do Estado. Presenca que vem, certamente,
do legado do seu talento, que deixou, no muito que produziu, a.marca
de sua cultura invulgar, de scu profundo conhecimento do Direito Admi-
nistrativo, de seu estilo claro e limpo, de sua inexcedivel capacidad'e de
argumentar. Presen¢a que avulta, ainda mais, a sua contribuiciio pelo
exemplo de amor ao saber ¢ de dedicagfo a coisa piiblica.

O amor ao saber ~ que se traduzia na sua paixio incontida pelo
estudo e pelos livros — e o devotamento A coisa pablica — que se con-
cretizava na sua dedicaciio i Procuradotia-Geral, eram os motores da
lideranca que exercia entre seus colegas. Liderenga amena, mas efetiva,
discreta, mas real, que, se talvez no dia-a-dia passasse despercebida aos
meros atentos, vinha & tona, sempre que problemas mais graves ou mais
complexos tinham de ser enfrentados. Liderenca que se exerce, ainda, na
sua auséneia flsica tio sentida, mas na sua presenga moral tdo marcatrte,
estimulando todos aqueles que se entregam ao trabalbo nesta casa a
fazélo com o élan do companheiro inesquecivel. '

Registrando, com pesar, o seu falecimento, a Revista de Direito,
que teve em Petrénio de Castro Souza um de seus mais destacados cola-
boradores, presta ao notdvel companheiro, em nome de toda a Procura-
doria-Geral do Estado, a sua sentida ¢ profunda homenagem.
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eficdeia — AMICAR MOTTA
(PN 2/75) . i
POLICIA MILITAR .- Ato de
reforma de Oficial com pro-
mocio ilegal. Possibilidade
do seu desfazimento. Inter-
pretacao do art. 93, § 2.9, da
Emenda Constitucional n.¢
1/6¢ — FIRMO DE SERPA
LOPES

— 57T —

3863

368

370

511

570

302

363

489

PRAZO — Fazenda Plblica, O
beneficic da dilatac¢io —
JOBE CARLOS BARBOSA
MOREIRA ................

PRAZO (moratdoria). Parcela-
mento e remisséio parcial de
crédito tributario — LEO-
NIDAS CARDOSO DE ME-
NEZES ........0cvevnn..

PRECATORIAS -— Tributos. 0
recolhimento, quando limi-
tadas ao territdrio do Estado
do Rio de Janelro, ha de
verificar-se na jurisdicio do
Juizo do inventario — RAUL
SOARES DE 8A e RICARDO
AZIZ CRETTON ..........

PRECATORIAS DE AVALIA-
CAO — Bens situados dentro
da jurisdigho do Estado do
Rio de Janeiro. Taxs judi-
ciaria, Repercussio negativa
— RICARDO LOBO TOR-
RES — RAUL SOARES
DE SA e RICARDO AZIZ
CRETTON ...............

PROBLEMAS JURIDICO-AD-
MINISTRATIVO DA FUSAQ
GUANABARA—RIO DR JA-
NEIRO — Integracio dos
servicos de saneamento -—
PAULO BARROS DE ARAQ-
JO LIMA

PROCEDIMENTO JURIDICO do
Fstado Intervencionista —
ORLANDO GOMES

PROCESSO ADMINISTRATIVO
— Citacdo do indiciado por
Edital. Art. 225, § 2.9, do
Decreto-Lel n.c 10{}/69 —_
RICARDO CESALR PEREIRA
LIRA .. i o

PROCESS0O ADMINISTRATI-
VO, O — HELY LOPES MEI-
RELLES . vrreirnrninins

PROCHESS0O ADMINISTRATIVO
TRIBUTARIO, A eqiiidade
no — RICARDO LOBO
TORRES ... . ciivreinnans

PROCESSO CIVIL — A Con-
cilingdo no novo Cédigo —
ATHOS GUSMAO CARNEI-
RO covvieiiieiis

PROVENTOS — Aposentadoria,
Incorporacio de vantagens
— RICARDO CESAR PE-
REIRA LIRA

57

386

482

469

98

6

380

82

46



PROVENTOS -— Restituicio,
mediante desconto, de im-
portincia de aumento inde-
vidamente percebido — JES-
SE CLAUDIO FONTES DR
ALENCAR ....ovievnveniis

RAUIL. SOARES DE SA — O
recolthimento de tributos nas
precatorias limitadas ao- te-
ritério do Estado do Rio de
Janeiro hé de verificar-se
ng jurisdicio do Juizo do
inventario ............ ...

RATUL SOARES DE SA — Taxa
Judiciaria e sua repercussic
negativa nag precatdrias de
avaliacio de bens situados
dentro da jurisdicio do Es-
tado do Rio de Janelro

RECOLHIMENTO de Tributos
nas Precatérias limitadas ao
Territorio do Hstado do Rio
de Janeiro hé de verificar-se
na jurisdicéo do Juizo do in-
ventirio, O — RAUL S0O-
ARES DE SA e RICARDO
AZIZ CRETTON ..........

REGIME DE TRABALHO em
plantao semanal, Pessoal re-
gido pela CIM. Abono de
falta — FERNANDQ ANTO-
NIO CORREA DE ARAUJO
e JOSE ANTUNES DE CAR-
VALHO

REGULAMENTO para as insta-
Iagdes prediais de gas —
OBWALDO ASTOLPHO RE-
ZENDE ..........cvivunnnn

REMISSAO DE AFORAMENTO
— Convento de Santa Teresa
— ROCHA LAGOA

REPRESENTACAQ — Consti-
tuicdo do Estado do Rio
de Janeiro, art, 115, Ar-
giiicRo de inconstitucionali-
dade. Procedéncia, II — A
norma de direito estadual
nio pode resiringir a con-
tagem de tempo de servigo
determinada por preceito da

Constituicdo Federal, III
— Inconstitucionalidade das
expressoes . . .e do Ministé-
rio Plblico...” ¢ *...0u na

carreira do Ministério Pu-
blico...”, mnele Ingeridas
(STF) .. i

— 578 —

395

482

496

482

398

406

200

REVISAO DE INQUERITO AD-
MINISTRATIVO — Requi-
sitos do art. 234 do Decre-
to-Lel no 100/69 — JES-
8 CLAUDIO TFONTES DE
ALENCAR

RICARDO AZIZ CRETTON —
Eguiparagio dos entes pli-
blicos no eonecurso fiscal

RICARDO AZIZ CRETTON —
Imdvel desapropriado. Can-
celamento de insericdo e de
débito fiscal apds a imisséo,
de fato, na posse do imdvel

RICARDQO AZI7Z CRETTON —
IS8, Empregados da Socie-
dade prestadora de servigos

RICARDO AZIZ CRETTON —
O recolhimento de ftributos
nas precatoriag limitadas ao
territorio do Estado do Rio
de Janeiro ha de verificar-se
na jurisdicho do JFulzo do
inventario ................

RICARDO AZIZ CRETTON —
Taxga Judiciaria e sua reper-
cussdo negativa nas preca-
torias de avalacgioc de bens
situados dentro da jurisdi-
¢io do Estado do Rio de
Janeira ......... e

RICARDO CHSAR PREREIRA
LIRA — Aposentadoria. In-
corporacio de vantagens 2.0s
proventos ...... Ve

RICARDO CESAR PEREIRA
LIRA — Estabilidade pre-
vista no art. 177, § 29, da
Constituicio da Reptblica
Federativa do Brasil ......

RICARDO CESAR PEREIRA
LIRA — Processo adminis-
trativo. Citagio do indiciado
por edital. Art. 225, § 2.9, do
Decreto-Lei n.t 100/69 ...

RICARDO LOBO TORRES —
A eqiiidade no Processo Ad-
ministrative Tributario

RICARDO LOBO TORRES —
ICM — Crédito fiscal

RICARDO LOBO TORRES —
Tazxa Judiciaria e sua reper-
cussiio negativa nas preca-
térias de avaliacdo de bens
gituados dentro da jurisdi-
¢ao do Egtado do Rio de
Janeiro

R

413

242

208

314

482

489

161

238

390

82

222

469

ROBERTO GRANDMASSON
‘SALGADO — Permisséo de
servigo pablico ...........

ROCHA LAGOA -— Convento
de Santa 'Teresa. Remissfo
de aforamento

s

SALARIO FAMILIA — Dupla
percepcio — JOSE ALBER-
?Q?-sl;ffARINHO SOARES (PN

T8 e

SANEAMENTO — Fusio Gua-
nabara—Rio de Janeiro.
Problemas juridico-adminis-
trativos. Integracio dos ser-
vicos — PAULO BARROS
DE ARAUJO LTMA ........

SERGIO PAVAGEAU SAYAO —
Isencio do pagamento de
landémio, Embaizada .....

SERVIDOR CONTRATADO pe-
lo regime da CLT. Asbec-
tos pertinentes. Minutas
de CONTRATOS-PADRAO.
Exame — NEWTON BAR-
ROCA ... ... .o,

SUPERVISAQ DAS COMIS-
SOES PERMANENTES DE
INQUERITO ADMINISTRA-
TIVO — Interpretagio do
Dec. “E” n.o 7.89b, de
23.12.74, gue perdoou faltas
e penas disciplinares — PE-
DRO PAULO CRITOFARO

SYLVIO MELO — Imével desa-
propriado, Cancelamento de
insericdo e de débito fiscal
apbs a imissfo, de fato, na
posse do imovel

T

TAXA — Isencio, DANTON DE
ANDRADE FIGUEIRA

TAXA DE OBRAS incidenie
sobre o corte de florestas.
Ilegitimidade de sua cobran-
ea — CARLOS AUGUSTO
DA SILVEIRA LOBO .....

TAXA JUDICIARIA e sua re-
percussido negativa nas pre-
catdrias de avaliagio de

...........

— 579 —

370

200

b26

99

307

419

459

208

321

463

hens situados dentro da ju-
risdicdo do Estado do Rio de
Janeiro — RICARDO LOBO
TORRES — RAUL SQARES
DE SA e RICARDO AZRIZ
CRETTON .........v00nune

TAXI — Autonomia, Veiculo
licenciado para a prestacio
de servico de transporte de
passageiros a alguel. Per-
misgho. Intransteribilidade
“inter wvivos” ou “causa-
mortis”. Pogsibilidade de
modificagio de norma de
amparo social. Competéncia
do Governador. Competéneia
do Prefeito do Municipio do
Rio de Janeiro — NEWTON
BARROCA (PN 6/76) ....

TEATRO MUNICIPAL — Con-
tratacio de miisicos estran-
geiros em carater evenfual.
O Teatro nio pode ser con-
siderado empregador — DO-
MICIO NEVES DE BARROS

TEMPO DE SERVICO — Con-
tagem. Constituicio do Hs-
tado do Rio de Janeiro, art.
115, Argiiicio de inconstitu-
clonalidade. Procedéncia, I
— A norma de direito esta-
dual ndo pode restringir
contagem determinads por
preceito da Constituicdo Fe-
deral. III — Inconstitu-
cionalidade das expresstes

“ ..e do Ministério P~
blico...” e ‘“...ou na car-
reira. do Ministéric Puabli-
co...”, nele inseridas (8T

TEMPO DE SERVICO publico
federal, estadual ou muniei-
pal prestado pelo policial
ot bombeirc militar ante-
riormente & sua incorpora-
cao em uma daquelas Orga-
nizacgdes, como tempo de
efetivo servico — ALCYR
LINTZ GERALDO ........

VEICULOS — Allenacfio fidu-
ciaria. Transferéncia da
propriedade, no registro do
orgao estadual competente
— AMILCAR MOTTA ...,

469

529

190

126

471

153



